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hvor det er svært at få jordemoderstillinger 
besat, vil være på sin plads. 

Besvarelse (20/10 82): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Først vil jeg lige bemærke, at en væsentlig 

grund til, at der er så mange ubesatte jorde- 
moderstillinger i Sønderjylland, er, at man i 
denne amtskommune har normeret usædvan- 
lig mange stillinger i forhold til fødselstallet. 
Man har normeret stillinger svarende til ca. 
55 fødsler om året pr. stilling, mens gennem- 
snitstallet for hele landet er 70 fødsler pr. 
stilling. 

Når det antal jordemoderelever, der allere- 
de er inde i uddannelsesforløbet, er færdig- 
uddannede, vil udbuddet af erhvervsaktive 
jordemødre svare til eller snarere overstige 
efterspørgslen. Alligevel kan det ikke udeluk- 
kes, at der vil være ubesatte stillinger i visse 
dele af landet. Der er altså tale om et mobili- 
tetsproblem. 

Det er ikke bare Sønderjylland, der ram- 
mes af, at mobiliteten blandt de færdigud- 
dannede jordemødre er lav. Det gælder alle 
amtskommuner vest for Store Bælt. 

I erkendelse heraf blev Danmarks Jorde- 
moderskoles afdeling i Ålborg oprettet i 
1979. Afdelingen optager 10 elever halvårligt, 
og optagelsestallet svarer hermed til rigsho- 
spitalets. De første færdiguddannede fra Ål- 
borgafdelingen er netop blevet dimitteret, og 
af de 10, det drejer sig om, har de 7-8 søgt 
og fået ansættelse i Nordjyllands amtskom- 
mune. 

Det viser sig altså, hvad der ikke er uven- 
tet, at mangelproblemerne først løses i områ- 
det lige omkring uddannelsesinstitutionen, 
men man må gå ud fra, at der også gradvis 
inden för de næste 3 år vil ske en afhjælp- 
ning af problemerne i de øvrige amtskommu- 
ner vest for Store Bælt. 

Undervisningsministeriet har p.t. et udred- 
ningsarbejde i gang, der bl. a. skal belyse 
mulighederne for at forøge den geografiske 
mobilitet, så alle områder af landet får dæk- 
ket behovet for jordemødre, og jeg vil ikke 
afvise, at geografisk kvotering ved optagelsen 
kan komme på tale under en eller anden 
form, men i givet fald bliver det næppe en 
kvotering for hvert enkelt amt. Jeg er på for- 
hånd skeptisk over for, om geografisk kvote- 
ring blandt de optagne vil kunne hjælpe væ- 

sentligt på problemerne, allerede af den 
grund, at det jo ofte er ægtefæller, samlevere 
og børn, der nedsætter mobiliteten blandt de 
færdiguddannede. 

Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at det 
har været meget vanskeligt at få diverse ho- 
spitaler til at modtage jordemoderelever i 
praktik, og dette gælder også i de områder, 
hvor der er mangel på færdiguddannede jor- 
demødre. 

Endelig vil jeg nævne, at jordemoderud- 
dannelsen er en af de dyre uddannelser, bl.a. 
fordi der er elevløn. Det er altså ikke en ud- 
dannelse, hvor man udvider kapaciteten gra- 
tis. 

Jeg vil med andre ord gerne se resultatet 
af det igangsatte udredningsarbejde, før jeg 
tager stilling til ændringer i de bestående op- 
tagelseskriterier. 

Spm. nr. S 20 . 

Til miljøministeren (7/10 82) af: 

Inge Krogh (KrF): 
Vil ministeren drage omsorg for, at miljø- 

styrelsens tilsyn med Kommunekemi intensi- 
veres, og at Nyborgs borgere i højere grad 
fra uvildig side oplyses om, hvad der foregår 
på Kommunekemi, og om der foreligger fa- 
re?« 

Begrundelse 

Kommunekemi er en særdeles vigtig og 
nyttig institution, men den giver en del æng- 
stelse og ubehag for borgerne i Nyborg. Ofte 
er der stærke lugtgener, uden at det måske 
betyder giftfare, men man ved det ikke i by- 
en. Der har i februar 1982 og i oktober 1982 
været situationer, som formentlig har kunnet 
betyde fare. Det er forståeligt, at byens bor- 
gere ønsker øget tilsyn og information. 

Besvarelse (20/10 82): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Miljøstyrelsen har siden 1976 ført tilsyn 

med Kommunekemi. Tilsynet har været me- 
get intensivt. I de tiIfælde, hvor der er sket 
uheld på Kommunekemi, har miljøstyrelsen 
grebet ind for at sikre sig mod gentagelse. 

På miljøstyrelsens foranledning har endvi- 
dere et ekspertudvalg gennem nogen tid søgt 
at vurdere muligheden for yderligere at for- 


